
11520 

2. Objeto del contrato: 
a) Tipo de contrato: Suministro. 
b) Descripción del objeto: Adquisición de bate

rias de arranque con destino a los velúculos del 
parque automovilístico de la Dirección General de 
Policía, para el año 1997. 

c) Lote: Único. 
d) Anuncio de licitación en el «Boletin Oficial 

del Estado.: número 39, de fecha 14 de febrero 
de 1997. 

3. Tramitación, procedimiento y forma de adju-
dicación: 

a) Tramitación: Ordinaria. 
b) Procedimiento: Abierto. 
c) Fonna: Concurso. 

4. Presupuesto base de licitación: Importe total, 
18.000.000 de pesetas. 

5. Adjudicación: 

a) Fecha: 8 de mayo de 1997. 
b) Contratista: .Sociedad Española del Acumu-

lador Tudor, Sociedad Anónima». 
c) Nacionalidad: Española. 
d) Importe de adjudicación: 18.000.000 de pesetas. 

Madrid, 8 de mayo de I 997.-EI Director general, 
Juan Gabriel Cotino Ferrer.-30.951-E. 

Resolución de la Dirección General de Tráfico 
por la que se hace pública la adjudicación 
del concurso abierto convocado para man
tenimiento y explotación del sistema de regu
lación, control e información de accesos a 
sierra Nevada (Vj97-IVjOO), 7-91-20117-5. 

l. Entidad adjudicadora: 
a) Organismo: Dirección General de Tráfico. 
b) Dependencia que tramita el expediente: 

Servicio de Administración. 
é) Número de expediente: 7-91-20117-5. 

2. Objeto del contrato: 
a) Tipo de contrato: Servicio. 
b) Descripción del objeto: Mantenimiento y 

explotación del sistema de regulación, control e 
información de accesos a sierra Nevada 
(V/97-N/00). 

c) Boletín o diario oficial y fecha de publicación 
del anuncio de licitación: «Boletin Oficial del Esta
do» de fecha 20 de diciembre de 1996. 

3. Tramitación, procedimiento y forma de adju-
dicación: 

a) Tramitación: Ordinaria. 
b) Procedimiento: Abierto. 
c) Fonna: Concurso. 

4. Presupuesto base de licitación: Importe total, 
80.000.000 de pesetas, N A incluido. 

5. Adjudicación: 
a) Fecha: 16 de abril de 1997. 
b) Contratista: .Sainco Tráfico, Sociedad Anó

nima». 

e) Nacionalidad: Española. 
d) Importe de adjudicación: 64.000.000 de pese

tas, N A incluido. 

Madrid, 13 de mayo de 1 997.-EI Director Gene
. ral, Carlos Muñoz-Repiso Izaguirre.-30.900-E. 

MINISTERIO DE FOMENTO 

Resolución de la SubsecretlVÍa por la que se 
resuelve la adjudicación del concurso para 
la adquisición de gasóleo para agua caliente 
para el Departamento. 

En cumplimiento de lo dispuesto en el articu
lo 94.2 de la Ley 13/1995, de 18 de mayo, de 

Jueves 19 junio 1997 

Contratos de las Administraciones Públicas, se hace 
público que, como resultado del concurso para la 
adquisición de gasóleo para agua caliente, publicado 
en el «Boletin Oficial del Estado» de fecha 28 de 
noviembre de 1996, el Subdirector general de Admi
nistración y Gestión Financiera (P. D., Orden de 
14 de enero de 1997, «Boletin Oficial del Estado» 
del 16), del Ministerio de Fomento, ha acordado, 
con fecha 21 de febrero de 1997, declarar la adju
dicación del citado concurso a la empresa «Petro
continental, Sociedad Limitada», por importe de 
15.000.000 de pesetas. 

Madrid, 30 de abril de 1997.-El Presidente Sub
director general de Administración y Gestión Finan
ciera (Orden de 14 de enero de 1997, «Boletin Ofi
cial del Estado» del 16), Luis Padial Mar
tin.-30.587-E. 

Resolución de la Secretaría General de Comu
nicaciones por la que se anuncia la correc
ción del anuncio relativo al concurso para 
la adjudicación de las obras de instalación 
de estación remota de comprobación técnica 
de emisiones radioeléctricas en el Monte 
U.P. Santa Marina de Gangurengana. Leza
ma (Vizcaya). 

En el «Boletin Oficial del Estado» número 109, 
de fecha 7 de mayo de 1997, página 8554, se publicó 
anuncio relativo al concurso para la adjudicación 
de las obras de instalación de estación remota de 
comprobación técnica de emisiones radioeléctricas 
en el Monte u.P. Santa Marina de Gangurengana, 
Lezarna (VIZcaya). 

Donde dice: «Apertura de Pliegos: En el Salón 
de Actos, planta 4.8 del Palacio de Comunicaciones 
de Madrid, a las trece horas del día 18 de junio 
de 1997», debe decir: «Apertura de Pliegos: En el 
Salón de Actos, planta 4.8 del Palacio de Comu
nicaciones de Madrid, a las trece horas del dia 16 
de julio de 1997». . 

Madrid, 17 de junio de 1997.-EI Secretario gene
ral de Comunicaciones, José Manuel Villar Uri
barri.-37.240. 

Resolución de la Mesa de Contratación de la 
Demarcación de Carreteras del Estado en 
Galicia por la que se anuncia la contratación 
de la obra de conservación de clave 
01-LC-417 y título «Rehabilitación de capa
cidad drenan te de firmes con pavimento de 
mezcla bituminosa drenante en la red de 
alta capacidad», provincia de La Coruña. 

l. Organismo: Demarcación de Carreteras del 
Estado en Galicia, calle Concepción Arenal, núme
ro 1, primero, 15071 La Coruña. Teléfono (981) 
2882 OO. 

2. Objeto del contrato: Obras de rehabilitación 
de capacidad drenan te de fmnes con pavimento 
de mezcla bitUminosa drenante en la red de alta 
capacidad. provincia de La Coruña . 

3. Modalidad de adjudicación: Procedimiento 
abierto de concurso. 

4. Presupuesto base de licitación: 17.725.186 
pesetas. 

5. Garantía provisional: 354.504 pesetas. 
6. Información y obtención de la documentación: 

La infonnación se podrá solicitar en el Servicio 
de Conservación y Explotación, ronda de Nelle, 
número 16, segundo C, 15071 La Coruña. Teléfo
no (981) 23 03 71. Plazo limite para efectuar la 
solicitud de infonnación y documentación: Trece 
días naturales a partir del día siguiente a la publi
cación en el «Boletin Oficial del Estado». 

BOE núm. 146 

7. Requisitos del contratista: Clasificación, no 
se exige_ 

8. Presentación de ofertas: Dentro del plazo de 
trece dias naturales a partir del día siguiente a la 
publicación en el «Boletin Oficial del Estado» y hasta 
las catorce horas del último dia de dicho plazo. 

Documentación a presentar: La indicada en 
el pliego de cláusulas administrativas particulares. 

Lugar de presentación: En la Demarcación de 
Carreteras del Estado en Galicia, calle Concepción 
Arenal, número 1, primero, 15071 La Coruña. 

Plazo de mantenimiento de la oferta: Tres meses. 
Admisión de variantes: No se admiten variantes. 
El envio. en su caso, de las proposiciones por 

correo a dicha dirección deberá realizarse de con
formidad con lo dispuesto en el articulo 100 del 
Reglamento General de Contratación del Estado. 
El télex o telegrama prevenido en dicho artículo 
se cursará dentro del plazo y hora limite fijados 
en este anuncio para la recepción de las ofertas 
y deberá incluir el número de certificado del envio 
hecho por correo. 

9. Apertura de las ofertas: Intervención Terri
torial de la Delegación de Economia y Hacienda, 
primera planta, calle Comandante ~Fontares, lO, 
15071 La Coruña, el primer lunes inmedíato a la 
fmalización del plazo de presentación de ofertas, 
a las doce horas. 

10. Otras informaciones: Por resolución del 
órgano de contratación ha sido declarada de urgen
cia la tramitación del expediente. 

11. Gastos de anuncios: Serán por cuenta del 
adjudicatario. 

La Coruña, 10 de junio de 1997.-EI Presidente, 
Pedro Sánchez Tamayo.-37.300-2. 

Resolución de la ~Mesa de Contratación de la 
Demarcación de Carreteras del Estado en 
Ga/icia por la que se anuncia la contratación 
de la obra de conservación de clave 
02-LC-417 y título «Rehabilitación y mejora 
superficial en la RIGE. Lechadas bitumi
nosas. Carreteras N-547, N-550 y N-634», 
provincia de La Coruña. 

1. Organismo: Demarcación de Carreteras del 
Estado en Galicia, calle Concepción Arenal, núme
ro 1, primero, 15071 La Coruña. Teléfono (981) 
2882 OO. 

2. Objeto del contrato: Obras de rehabilitación 
y mejora superficial en la RIGE. Lechadas bitu
minosas. Carreteras N-547, N-550 y N-634, pro
vincia de La Coruña_ 

3. Modalidad de adjudicación: Procedimiento 
abierto de concurso. 

4. Presupuesto base de licitación: 22.334.066 
pesetas. . 

5. Garantía provisional: 446.681 pesetas. 
6. Información y obtención de la documentación: 

La infonnación se podrá solicitar en el Servicio 
de Conservación y Explotación, ronda de Nelle, 
número 16, segundo C, 15071 La Coruña. Teléfo
no (981) 23 03 71. Plazo limite para efectuar la 
solicitud de infonnación y documentación: Trece 
días naturales a partir del día siguiente a la publi
cación en el «Boletin Oficial del Estado». 

7. Requisitos del contratista: Clasificación, no 
se exige. 

8. Presentación de ofertas: Dentro del plazo de 
trece dias naturales a partir del dia siguiente a la 
publicación en el «Boletin Oficial del Estado. y hasta 
las catorce horas del último día de dicho plazo. 

Documentación a presentar: La indicada en 
el pliego de cláusulas administrativas particulares. 

Lugar de presentación: En la' Demarcación de 
Carreteras del Estado en Galicia, calle Concepción 
ATenal, 1, primero, 15071 La Coruña. 

Plazo de mantenimiento de la oferta: Tres meses. 
Admisión de variantes: No se adtniten variantes. 
El envio, en su caso, de las proposiciones por 

correo a dicha dirección deberá realizarse de con-



BOE núm. 146 

fomúdad con lo dispuesto en el articulo 100 del 
Reglamento General de Contratación del Estado. 
El télex o telegrama prevenido en dicho articulo 
se cursará dentro del plazo y hora limite fijados 
en este anuncio para la recepción de las ofertas 
y deberá incluir el número de certificado del envio 
hecho por correo. 

9. Apertura de las ofertas: Intervención Terri
torial de la Delegación de Econonúa y Hacienda, 
primera planta. calle Comandante Fontares. 10, 
15071 La Coruña, el primer lunes inmediato a la 

. fmaJización del plazo de presentación de ofertas, 
a las doce horas. 

10. Otras informaciones: Por resolución del 
órgano de contratación ha sido declarada de urgen
cia la tranútación del expediente. 

11. Gastos de anuncios: Serán por cuenta del 
adjudicatario. 

La Coruña, 16 de junio de 1997.-El Presidente. 
Pedro Sánchez Tamayo.-37.302-2. 

Resolución de la Red Nacional de los Ferro
carriles Españoles por la que se anuncia 
la petición pública de ofertas para cubrición 
vías férreas en Pontevedra, puntos kilomé
tricos 18,610-18,756 LjRedondela Santiago 
y ampliación P.S. punto kilométrico 19,307. 

CONDICIONES GENERALES PARA LA LICITACIÓN 

1. Referencia: 3.7-4100.0228-6/00000. 
2. Presupuesto: 131.896.552 pesetas. 
3. Exhibición de documentos: La documenta

ción aplicable a esta petición pública de ofertas esta
rá a disposición de los interesados. durante el plazo 
de presentación de las proposiciones. en la Sala 
de Reprografia de la U. N. de Manteninúento de 
Infraestructura, Caracola, 22. estación de Chamar
tul'. 28036 Madrid (horario de recogida. de diez 
a trece horas). 

4. Fianza provisional: 2.637.931 pesetas. 
5. Condiciones que deben reunir los licitadores: 

Para poder presentar sus ofertas. los licitadores 
deberán: 

Estar incluidos como empresa cuaJificada en el 
subsector O-A-F-B (puentes y pasos superiores no 
metálicos) de acuerdo con las Normas de Homo
logación elaboradas por la U. N. de Manteninúento 
de Infraestructura. 

Acreditar la clasificación del Ministerio de Eco-
nonúa y Hacienda que se indica a continuación: 

Categoría C, grupo B. subgrupo 2. 
Categoría C, grupo B. subgrupo 3. 

Cumplir con las exigencias recogidas en la docu
mentación aplicable a esta petición pública de ofer
tas. 

6. Presentación de proposiciones: Se entregarán 
en mano en la Dirección de Contratación y Asesoría 
Jurídica de la U. N. de Manteninúento de infraes
tructura. Caracola. 22. estación de Chamartin. 
28036 Madríd. antes de las once horas treinta minu
tos del día 8 de julio de 1997. pudiendo solicitar 
recibo acreditativo de la presentación reaJizada. 

7. Apertura de proposiciones: Será pública y ten
drá lugar inmediatamente después de ternúnado el 
plazo de presentación. 

8. Documentación que deben presentar los lici
tadores: La preceptiva a que se hace referencia en 
las bases de la petición pública de ofertas. 

9. Publicidad: El importe de la pUblicación de 
este anuncio será por cuenta del adjudicatario o 
adjudicatarios. tal y como se indica en la mencio
nada documentación aplicable a esta petición públi
ca de ofertas. 

Madrid. 12 de junio de 1997.-EI Director de 
Contratación y Asesoría Jurídica, Fco. Gómez-Bra
vo Bueno.-37.316-11. 

Jueves 19 junio 1997 

Resolución de la Red Nacional de los Ferro
carriles Españoles por la que se anuncian 
los concursos públicos que se citan. 

A) Prolongación del paso inferior peatonal en 
la estación de Sagunto y redacción del proyecto 
constructivo. Referencia 3.7/3700.0045/2-00000. 

B) Asistencia técnica para la certificación del 
sistema de gestión medioambiental en la relación 
de tráfico de benceno Tarragona-Puertollano. Refe
rencia 3.7/3700.0046/0-00000. 

C) Estudio para la caracterización del impacto 
acústico de las lineas de velocidad alta (corredor 
Mediterráneo). Referencia 3.7/3700.0047/8-00000. 

CONDICIONES GENERALES PARA LA LICITACIÓN 

1. Presupuesto: 

A) 28.079.805 pesetas. 
B) A deternúnar por el licitador. 
C) A deternúnar por el licitador. 

2. Exhibición de documentos: La documenta
ción aplicable a cada una de estas peticiones públicas 
de ofertas estará a disposición de los interesados. 
durante el plazo de presentación de las proposi
ciones. en la sala de reprografía de las oficinas cen
trales de RENFE. en avenida Pio XII, sin número. 
Caracola, 12.28036 Madrid. 

3. Fianza provisional condiciones que deben reu
nir los licitadores: Se establecen en el anejo I del 
pliego de bases generales en cada caso, que se facilita 
con la documentación. 

4. Condiciones que deben reunir los licitadores: 
Para poder presentar sus ofertas, los licitadores debe
rán: Acreditar la clasificación del Ministerío de Eco
nonúa y Hacienda en cada caso que se indica a 
continuación: 

A) Categoría C. grupo D, subgrupo 5. 
B) Categoría A. grupo 1, sUbgrupo 1. 
C) Categoría A, grupo 1, subgrupo 1. 

Cumplir con las exigencias recogidas en la docu
mentación aplicable a estas peticiones públicas de 
ofertas. 

5. Presentación de proposiciones: Se entregarán 
en mano en la Secretaria Administrativa del Gabi
nete de Contratación y Sistemas, avenida Ciudad 
de Barcelona, número 4, planta segunda, despa
cho 10. 28007 Madrid, antes de la fecha y hora 
señalados a continuación. pudiendo solicitar recibo 
acreditativo de la presentación reaJizada. 

A) 15 de julio, a las diez horas. 
B) 16 de julio. a las diez horas. 
C) 17 de julio. a las diez horas. 

6. Apertura de proposiciones: Será pública y ten
drá lugar en la fecha y hora que se establece en 
el anejo I del pliego de bases generales inmedia
tamente después de ternúnado el plazo de presen
tación en cada caso. 

7. Publicidad: El importe de la publicación de 
este anuncio será por cuenta de los adjudicatarios. 
tal y como se indica en la mencionada documen
tación aplicable a estas peticiones públicas de ofer
tas. 

Madrid, 16 de junio de 1997.-EI Director de 
Control de Gestión y Contratación, Manuel de la 
Torre Sánchez.-37.314-11. 

MINISTERIO 
DE EDUCACIÓN Y CULTURA 

Resolución de la Dirección Provincial de Astu
rias por la que se anuncia la licitación, por 
el procedimiento abierto y forma de adju
dicación por concurso, de contratos de sumi
nistros que se citan. 

l. Órgano adjudicador: Dirección Provincial del 
Ministerio de EduCl!-ción y Cultura de Asturias. Pla-

11521 

za de España, sin número. 33007 Oviedo. Teléfono 
(98) 527 90 OO. Fax: (98) 527 9007. 

2. Objeto de la contratación: 

2.1 E. P. 1-1/97. Material didáctico Educación 
Infantil varios centros. 

Presupuesto de licitación: 14.256.000 pesetas. 
Plazo de entrega: Tres meses. 

2.2 E. P. 1-2/97. Mobiliario Educación Infantil 
varios centros. 

Presupuesto de licitación: 7.044.000 pesetas. 
Plazo de entrega: Dos meses. . 

3. Declarados de urgencia a los efectos seña
lados en el artículo 72 de la Ley de Contratos de 
las Administraciones Públicas. 

4. En los presentes contratos no se autorizan 
variantes. 

5. Consulta de expedientes: En la Sección de 
Contratación de la Dirección Provincial del Minis
terio de Educación y Cultura de Asturias. de nueve 
a catorce horas, durante el plazo de presentación 
de proposiciones. 

6. Garantía provisional: 2 por 100 del presu
puesto de licitación de cada uno de los lotes. 

7. Lugar, plazo y forma de presentación: Regis
tro General de la Dirección Provincial de Educación 
y Cultura de Asturias (Plaza de España, sin número. 
Oviedo). en el plazo de trece días naturales contados 
a partir del día siguiente a aquel en que se publique 
el presente anuncio en el «Boletin Oficial del Esta
do», a las trece horas. Las propuestas se presentarán 
en sobres cerrados, con indicación de donúcilio, 
teléfono y fax: de los licitadores. 

8. Lugar y fecha de apertura de plicas: En la 
Dirección Provincial del Ministerio de Educación 
y Cultura en Oviedo. Se notificará directamente a 
los licitadores, pudiendo asistir a la apertura de los 
sobres A todos aquellos que lo deseen. 

9. Modalidad de financiación: Programa 422A. 
capítulo sexto. 

10. Documentación a presentar por los licitado
res: La especificada en la cláusula 8 del pliego de 
cláusulas administrativas particulares de cada con
trato. 

11. El licitador estará obligado a mantener su 
oferta durante tres meses. 

12. Criterios que se utilizarán para la adjudi
cación de los contratos: Los especificados en la cláu
sula 10.4 del pliego' de cláusulas administrativas 
particulares. 

13. A4judicación de los contratos: La resolución 
de adjudicación de los contratos se expondrá en 
el tablón de anuncios de esta Dirección Provincial. 
a los efectos de notificación a los licitadores no 
adjudicatarios. 

14. Pago del importe del anuncio: El importe 
del anuncio en el «Boletin Oficial del Estado» será 
por cuenta de los adjudicatarios. 

Oviedo, 10 de junio de 1997.-El Director pro
vincial, Emilio Rodriguez Menéndez.-35.882. 

MINISTERIO 
DE INDUSTRIA Y ENERGÍA 

Resolución de la Oficina Española de Patentes 
y Marcas por la que se hace pública la adju
dicación del concurso celebrado para con
tratar la publicación, en disco compacto de 
sólo lectura, de la base de datos CIBEPAT 
del organismo. 

En cumplimiento de lo previsto en el articulo 
84.4 de la Ley de Contratos de las Administraciones 
Públicas se hace público. para conocimiento general 
y de los licitadores, que ha sido adjudicado el con
curso celebrado para contratar la publicación. en 
disco compacto de sólo leétura, de la base de datos 
CIBEPAT de este organismo. de la siguiente forma: 


